
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA VIGILANZA 

N.  64  

DEL  12/02/2024   

OGGETTO:   CONVENZIONE CON LA SQUADRA VAL MESSA 
DI PROTEZIONE CIVILE PER INTERVENTI SUL TERRITORIO - 
SERVIZI DI SUPPPORTO - ANNI 2024-2025 - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO ANNO 2024 - 
LIQUIDAZIONE SALDO ANNO 2023 

 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 12/02/2024 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA SQUADRA VAL MESSA DI PROTEZIONE 
CIVILE PER INTERVENTI SUL TERRITORIO - SERVIZI DI SUPPPORTO - ANNI 
2024-2025 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO ANNO 2024 - 
LIQUIDAZIONE SALDO ANNO 2023 

 
Il Responsabile dell' Area Vigilanza 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-
2026”; 
 
Premesso che: 

  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/09/2023, 

esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 07/12/2023, 
esecutiva, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 07/12/2023, 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 
2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 21/12/2023, 
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
parte finanziaria; 

 
Richiamato l’art.183 del T.U.E.L. n.267/2000 disciplinante le modalità per la 
prenotazione degli impegni di spesa a carico del Bilancio d’esercizio; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 08.02.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si approvava la bozza di 
disciplinare con la Squadra Val Messa di Protezione Civile – Sede legale c/o il 
Comune di Almese, per interventi sul territorio, servizi di viabilità e 
manutenzione aree verdi per gli anni 2024 e 2025; 

Vista la convenzione per gli anni 2024 e 2025 sottoscritta con la Squadra Val 
Messa di Protezione Civile in data 12.02.2024; 

Vista la propria Determinazione n. 90 in data 22.03.2022 con la quale veniva 
effettuato impegno di spesa pluriennale di € 3.000,00 avente numero 149 per 
gli anni 2022/2023 a favore della Squadra Val Messa di Protezione Civile e nel 
contempo veniva liquidata ed erogata in acconto la somma di € 1.500,00 pari 
al 50% della somma stanziata come contributo a valere per l’anno 2022; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la propria Determinazione n. 13 in data 17.01.2023 con la quale veniva 
effettuata a saldo la liquidazione della somma di € 1,500,00 a favore della 
Squadra Val Messa di Protezione Civile e nel contempo veniva liquidata ed 
erogata in acconto la somma di € 1.500,00 pari al 50% della somma stanziata 
come contributo a valere per l’anno 2023; 
Vista la comunicazione della Squadra Val Messa di Protezione Civile pervenuta 
in data 31.12.2023 rubricata al protocollo comunale al numero 000239 con la 
quale venivano elencati tutti gli interventi effettuati nell’anno 2023 sul 
territorio comunale ai sensi dell’art. 1 della convenzione sottoscritta in data 
21.03.2022; 

Ritenuto di dover provvedere all’erogazione del saldo della somma stanziata 
come contributo per l’anno 2023 ed il relativo acconto per l’anno 2024, 
derivante dalla sottoscrizione della nuova convenzione 2024/2025; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 
1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone 
che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, 
la disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, 
si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 ed in virtù della determinazione sindacale n. 09 in data 31.12.2019; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile del 
Servizio Finanziario ha apposto il proprio visto sulla proposta della presente 
determinazione in merito alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 
- Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- Di liquidare ed erogare a favore della Squadra Val Messa di Protezione Civile 
- C.F. 95543600019 la somma di € 1.500,00 quale saldo contributo per l’anno 
2023 di € 3.000,00; 
 
- di imputare la spesa ai Residui del Bilancio 2023 – Impegno 149/sub 
1/2023 nel seguente modo: 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 
conti 

€ 1.500,00  1150/5/1 03 01 1  104  U.1.04.02.05.000 

 
 
- Di impegnare, a favore della Squadra Val Messa di Protezione Civile - C.F. 
95543600019, la somma seguente per interventi sul territorio, servizi di viabilità e 
servizi di supporto all’intervento del corrente Bilancio di Previsione nel seguente 
modo: 
 
Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 

conti 
Esigibilità 

€ 3.000,00 1150/5/1 03 01 1  104  U.1.04.02.05.000 2024 
  

 
 
Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 

conti 
Esigibilità 

€ 3.000,00 1150/5/1 03 01 1  104  U.1.04.02.05.000 2025 
  

 
 
- Di liquidare ed erogare a favore della Squadra Val Messa di Protezione Civile 
- C.F. 95543600019 la somma di € 1.500,00 quale acconto pari al 50% del 
contributo per l’anno 2024 di € 3.000,00; 
 

- di imputare la spesa al corrente Bilancio di Previsione nel seguente modo: 

 
Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 

conti 
Esigibilità 

€ 1.500,00 1150/5/1 03 01 1  104  U.1.04.02.05.000 2024 
  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

- Di dare atto che il saldo verrà corrisposto dietro presentazione di idonea 
rendicontazione a fine periodo validità annuale della convenzione 
(31/12/2024), presumibilmente nel mese di Gennaio 2025. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 
giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza Sig. 
GIRODO Guido, il quale sottoscrive la presente determinazione per 
confermarne la regolarità tecnica. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

GUIDO GIRODO* 


